

Số: 06 /KH-HĐND-PC

Bình Phước, ngày 11 tháng 11 năm 2014.

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT
Công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật và
phổ biến, giáo dục pháp luật.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Pháp chế HĐND tỉnh quy định tại Điều 55 Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003, Điều 32 Quy chế hoạt động Hội đồng nhân dân năm 2005; Nghị quyết số 10/2013/NQ-HĐND ngày 13/12/2013 của HĐND tỉnh về chương trình giám sát năm 2014, Ban Pháp chế HĐND tỉnh tổ chức Đoàn làm việc với UBND thị xã Đồng Xoài, UBND các huyện Bù Đăng, Hớn Quản về công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Đánh giá kết quả ban hành văn bản quy phạm pháp luật và giáo dục, phổ biến, tuyên truyền pháp luật;

- Tiếp thu những kiến nghị của các cơ quan.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT:

Đề nghị các cơ quan chuẩn bị báo cáo bằng văn bản và gửi về Ban Pháp chế HĐND tỉnh về các nội dung sau (số liệu báo cáo năm 2013 và 3 tháng đầu năm 2014):

1. Về công tác Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Công tác xây dựng và ban hành văn bản Quy phạm pháp luật của HĐND, UBND huyện, thị xã theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND năm 2004.

- Kết quả công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, kết quả theo dõi tình hình thực thi văn bản quy phạm pháp luật ở địa phương. (Nêu cụ thể những hạn chế, sai sót của các văn bản đã ban hành và thống kê số lượng văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn ban hành đã được, kiểm tra, rà soát).

2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ về phổ biến, giáo dục pháp luật: Công tác lãnh đạo chỉ đạo, xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Kết quả thực hiện chương trình truyền truyền pháp luật:

+ Kết quả hoạt động quản lý nhà nước về công tác phổ biến giáo dục pháp luật: công tác chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trên địa bàn; công tác kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL; công tác quản lý, phát triển đội ngũ báo cáo viên pháp luật; kiểm tra, hướng dẫn xây dựng, khai thác tủ sách pháp luật

+ Kết quả thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch và nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn.

- Đánh giá việc thực hiện và kết quả của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện ban hành văn bản quy phạm pháp luật và giáo dục, phổ biến, tuyên truyền pháp luật.
- Kiến nghị (nếu có).

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT.

- Bà Nguyễn Thị Tâm - Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh - Trưởng đoàn;
- Ông Trịnh Văn Huy - Phó Trưởng Ban pháp chế HĐND tỉnh - Phó trưởng đoàn;
- Các ông, bà thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Mời đại diện Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Mời đại diện Sở Tư pháp;
- Mời các vị đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại khu vực thị xã Đông Xoài, huyện Bù Đăng, Hớn Quản khi đoàn làm việc tại các đơn vị;
- Mời đại diện Thường trực HĐND, Ban Pháp chế HĐND thị xã Đông Xoài, huyện Bù Đăng, Hớn Quản khi đoàn làm việc tại địa phương.
- Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Phóng viên Báo, Đài PT-TH tỉnh.

IV. PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM.

1. Phương pháp giám sát: Xem xét báo cáo và tổ chức đoàn làm việc trực tiếp với các cơ quan.

2. Thời gian và địa điểm:

- Ngày 25/4/2014: Vào lúc 8 giờ 00, làm việc với UBND huyện Bù Đăng tại trụ sở UBND huyện.

- Ngày 28/4/2014: Vào lúc 8 giờ 00, làm việc với UBND huyện Hớn Quản tại trụ sở UBND huyện

- Ngày 29/4/2014: Vào lúc 8 giờ 00, làm việc với UBND thị xã Đông Xoài tại trụ sở UBND thị xã.

V. Tổ chức thực hiện:

Trên đây là kế hoạch giám sát của Ban pháp chế về công tác công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật. Đề nghị các cơ quan chuẩn bị báo cáo với các nội dung trên gửi về Ban Pháp chế HĐND tỉnh chậm nhất vào ngày 22/4/2014 để đoàn nghiên cứu trước khi đến làm việc với các cơ quan.

(Báo cáo có thể gửi trước về Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh qua số Fax: 0651 3887445).

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thành phần đoàn giám sát;
- Đơn vị chịu sự giám sát;
- ĐCV, PTP CTHĐND;
- Lưu: VT./.

TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND TỈNH



Nguyễn Thị Tâm